
 

Area Lavori Pubblici - N. 140 del 12-03-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

140 

Data 

12-03-21 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA DELLINTERVENTO DI 

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO SEDE 

DELL'ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO BEATO SIMONE FIDATI, IN 

CASCIA CAPOLUOGO  PER ADEGUAMENTO SISMICO  SISMA 2016 

 

 

 

N. 281 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  dodici del mese di marzo ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
 

PREMESSO  
CHE il Comune di Cascia, unitamente a tutto il Centro Italia, è stato interessato dagli 
eccezionali eventi sismici del 24 agosto e successivi; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato 

nominato il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 

agosto 1988, n.400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei 

Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento 

sismico del 24 agosto 2016; 

 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con 

modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229 integrato da Decreto Legge 9 

febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016 e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 

aprile 2017, n. 45, di seguito decreto legge;  

 
VISTO, in particolare, l’articolo 14, comma 3-quater del decreto legge n. 189/2016 che 

stabilisce, tra l’altro, che gli enti locali, in qualità di stazioni appaltanti, procedono 

all’espletamento delle procedure di gara relativamente agli immobili di loro proprietà; 
 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 33 del 11 luglio 2017 con la quale è stato 

approvato il programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi a 

far data del 24/08/2016; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 140 del 12-03-2021 Pag. 2 

 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10 maggio 2018 con la quale è stato 
approvato il secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data del 24/08/2016, nella quale 

all'Allegato 3 è ricompreso, tra gli altri, anche l’intervento in oggetto; 
 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 109 del 23/12/2020 con la quale è stato 
approvato l’elenco unico delle opere pubbliche nonché le disposizioni organizzative e 
le definizioni delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione 
pubblica; 

 
VISTO che con la Legge n. 126 del 13/10/2020, “Misure urgenti per il rilancio 
dell’economia – conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto Legge 
14/08/2020 (cd Decreto Agosto) n. 104, art. 57, comma 1, lo stato di emergenza è stato 
prorogato fino al 31 dicembre 2021; 
 
DATO ATTO che il Comune di Cascia è stato autorizzato dal Vice Commissario - 

Presidente della Regione ad assumere la figura di soggetto attuatore della procedura 

di gara in oggetto; 

 
RICHIAMATI: 

 il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2021 con il quale è stato attribuito all' Ing. 
Lucia Marcaccioli l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica - Settore Opere 
Pubbliche, Manutenzioni e Ricostruzione; 

 VISTA la DGM n. 113 del 31/07/2018, con la quale viene attribuito il ruolo di 
R.U.P. all`Ing Lucia Marcaccioli, Responsabile Area Tecnica LLPP del Comune 
di Cascia; 

 VISTA la Determinazione Responsabile Area Tecnica LLPP n. 287 del 
25/06/2020, con la quale è stato disposto di nominare il Geom Isabella 
Claudiani, impiegata del Comune di Cascia, quale supporto al RUP per 
l’intervento di cui si tratta; 

 

VISTA la dichiarazione del RUP e del supporto al RUP in merito all’assenza di conflitto 
di interesse relativamente alle procedure in oggetto, resa ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
50/2016 ss.mm.ii. agli atti del Comune di Cascia; 
 

VISTA la Determina Area LL.PP. n.596 del 01/12/2020, con la quale è stato adottato 
formale provvedimento a contrarre per all’affidamento della PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE CON ALCUNI CONTENUTI DELLA FASE PRECEDENTE DI 
PROGETTAZIONE, REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA CON 
POSSIBILITÀ DI ESTENDERE L’INCARICO ALLA DIREZIONE LAVORI E AL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
DELL’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO 
SEDE DELL`ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO BEATO SIMONE FIDATI, IN CASCIA 
CAPOLUOGO – PER ADEGUAMENTO SISMICO – SISMA 2016, avverrà mediante 
procedura aperta telematica e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli 
artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e che 
con il medesimo atto sono stati approvati il Bando di gara e il Disciplinare di Gara; 
 
CONSIDERATO  

 che in data 07/12/2020, è stata caricata sulla piattaforma telematica 
“net4market” la gara in oggetto; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 140 del 12-03-2021 Pag. 3 

VISTO che entro il termine fissato (ore 12.00 del giorno 28/12/2020), sono pervenute n. 
3 (TRE) offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
 

N. 

CONCORRENTE (CAPOGRUPPO 

RTP O CONCORRENTE 

SINGOLO) 

SPECIFICHE 

1 
FABBRICANOVE STUDIO 

ASSOCIATO - RTP 

1 - FABBRICANOVE STUDIO ASSOCIATO, capogruppo, CF-PI 
05630580487, Firenze 

  

2- EXUP srl, mandante, CF-PI 03065390548, mandante, 
Umbertide (PG) 

3 - STUDIO TECNICO ASSOCIATI SANTI, mandante, CF - PI 
02958920544, Torgiano (PG) 

4 - GEOL. GIOVANNI CAZZAROLI, mandante, CF 
CZZGNN68A09D612F, PI 04811490483, Firenze 

2 
INVESTITALIA PROGETTI SRL - 

concorrente singolo 
CF-PI 04811490483, Pescara 

3 
SETTANTA7STUDIO ASSOCIATO - 

RTP 

1 - SETTANTA7STUDIO ASSOCIATO, capogruppo, nelle persone 
di: Arch Daniele Rangone CF RNGDNL77M04L219D - Torino,              
Arch Elena Rionda CF RNDDNL77D2L219M - Torino,                            
Ing Walter Moniaci CF MNCWTR77L13L219H - Torino 

  

2 - ENGEKO SCARL, mandante, PI 12837841001 - Roma, che 
concorre alla procedura in oggetto con le seguenti consorziate:                                                                                              
COOPROGETTI SCRL, PI 00170010938, Pordenone                  
SETIN SERVIZI TECNICI INFRASTRUTTURE SRL, PI 04259261008, 
Roma 

3 - STAIN ENGINEERING SRL, mandante, PI 01508710223, 
Trento 

4 - GEOL ROBERTO CHINZARI, mandante, CF 
CHNRRT65R05H501H, PI 02256450541, Cerreto di Spoleto (PG) 

 
 
CONSIDERATO che la seduta pubblica di apertura della documentazione 
amministrativa delle offerte telematiche per la gara in oggetto, si è svolta il giorno 
07/01/2021, alle ore 16:38, alla presenza del R.U.P. nella persona dell’Ing. Lucia 
Marcaccioli e del supporto al RUP nella persona del Geom. Isabella Claudiani, 
collegati da remoto l’Arch. Giovanni Bartolazzi, socio titolare della FABBRICANOVE 
studio associato e il Sig. Francesco Capriotti collaboratore della FABBRICANOVE 
studio associato, in rappresentanza del costituendo RTP - FABBRICANOVE studio 
associato, capogruppo/mandatario, EXUP srl, mandante, STUDIO TECNICO 
ASSOCIATI SANTI, mandante, GEOL GIOVANNI CAZZAROLI, mandante; 
 
VISTO che dalla verifica della documentazione amministrativa, non è emersa la 
necessità di ricorrere all’istituto del soccorso istruttorio e che dalla verifica della stessa 



 

Area Lavori Pubblici - N. 140 del 12-03-2021 Pag. 4 

il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), Ing. Lucia Marcaccioli, ha disposto 
l’ammissione alle successive fasi della procedura di gara, di tutti i concorrenti sopra 
richiamati; 
 
VISTO il verbale n. 01 del 01/02/2021 di ammissione alla successiva fase di 
valutazione delle offerte tecniche; 

 
CONSIDERATO che l’art.77 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che: 

 “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti 
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto”; 
 

 “La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore 
a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con 
procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; 
 

che inoltre, l’art.216 comma 12 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., dispone che “sino alla 
adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la 
commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante; 
 
ATTESO che, occorre procedere all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute, 
dal punto di vista tecnico ed economico e, quindi, si rende necessario nominare 
apposita commissione giudicatrice, composta da tre (3) membri, esperti nello specifico 
settore cui si riferisce l’oggetto del Contratto, così come previsto dalla lex specialis di 
gara; 
 

RITENUTO opportuno, per le ragioni di cui sopra, ai fini dell’individuazione dei 
componenti della commissione giudicatrice, nel rispetto dell’art. 216, comma 12, del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ricorrere a professionalità in organico all’Amministrazione, 
in possesso delle competenze necessarie alla valutazione delle offerte presentate, 
tenuto conto del principio di rotazione; 
 
INDIVIDUATI, per quanto sopra, quali figure idonee a far parte della commissione 
giudicatrice, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 
possedute, i componenti di seguito indicati: 
 

 Dott.ssa Simona Vulpiani, Segretario del Comune di Cascia, con funzione 
di Presidente; 

 Ing. Barbara Laureti, Istruttore direttivo tecnico - Area Tecnica LL.PP. del 
Comune di Cascia, con funzione di commissario esperto; 

 Arch. Alessandro Marotta, Responsabile Area Tecnica Territorio del 
Comune di Cascia, con funzione di commissario esperto; 

 
RITENUTO di designare per le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della 
commissione giudicatrice, non avente diritto al voto, il Geom. Isabella Claudiani, 
Istruttore tecnico – Area tecnica LLPP del Comune di Cascia; 
 
ACQUISITA la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico, nonché le 
dichiarazioni  sottoscritte rese dagli stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. 
sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione di cui all’art. 77, 



 

Area Lavori Pubblici - N. 140 del 12-03-2021 Pag. 5 

commi 4, 5 e 6, all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e all’art. 42 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché sul possesso dei requisiti di moralità e compatibilità di 
cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., richiamati nelle Linee Guida A.N.A.C. 
n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 
 

ACCERTATA l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a componenti della 
commissione giudicatrice di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii. e all’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché sul 
possesso dei requisiti di moralità e compatibilità di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii.; 
 
EVIDENZIATO, altresì, che sono stati acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in 
allegato al presente Atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che la specifica esperienza nella materia/settore oggetto dell’appalto 
dagli stessi maturata è comprovata dai curricula dei componenti designati; 
 
PRESO ATTO delle professionalità dei singoli componenti della commissione 
giudicatrice, insite nelle medesime funzioni che gli stessi espletano nell’Ente attuatore 
dell’appalto e nel ruolo affidato loro di assistenza tecnica e giuridico-amministrativa;  
 
ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 
dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. da parte del sottoscritto nei confronti dei 
destinatari del presente atto; 
 
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO; 
VISTI: 

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

 l’art.77 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii; 

 l’art.5, comma 1, della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

 la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

 
 

DETERMINA: 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne 
costituiscono la motivazione; 
 

2. DI APPROVARE il verbale n.01 di ammissione, redatto in data 01/02/2021 e 
pubblicato nella pagina “Amministrazione trasparente”, sezione “Bandi di gara e 
contratti” e nella piattaforma Net4market sezione documentazione di gara, in 
data 08/02/2021, relativo all’esito della valutazione della documentazione 
amministrativa e all’ammissione dei correnti alle successive fasi di gara; 

 
3. DI NOMINARE, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 77 e 216, 

comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la commissione giudicatrice per 
l’espletamento delle procedure di gara di cui al bando per l’appalto relativo 
l’affidamento della PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE CON 



 

Area Lavori Pubblici - N. 140 del 12-03-2021 Pag. 6 

ALCUNI CONTENUTI DELLA FASE PRECEDENTE DI PROGETTAZIONE, 
REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA CON POSSIBILITÀ DI 
ESTENDERE L’INCARICO ALLA DIREZIONE LAVORI E AL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
DELL’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO 
SCOLASTICO SEDE DELL`ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO BEATO SIMONE 
FIDATI, IN CASCIA CAPOLUOGO – PER ADEGUAMENTO SISMICO – SISMA 
2016 – CUP C47B19000240001 – CIG 8419215BFF” individuando le seguenti 
professionalità, identificate nelle persone di: 
 

 Dott.ssa Simona Vulpiani, Segretario del Comune di Cascia, 
con funzione di Presidente; 

 Barbara Laureti, Istruttore direttivo tecnico - Area Tecnica 
LL.PP. del Comune di Cascia, con funzione di commissario 
esperto; 

 Arch. Alessandro Marotta, Responsabile Area Tecnica 
Territorio del Comune di Cascia, con funzione di commissario 
esperto; 

 
4. DI DESIGNARE per le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della 

commissione giudicatrice, non avente diritto al voto, il Geom. Isabella Claudiani, 
Istruttore tecnico – Area tecnica LLPP del Comune di Cascia; 
 

5. DI SPECIFICARE che la costituzione della commissione giudicatrice non 
comporta nuovi o maggiori oneri per il bilancio del Comune di Cascia, poiché a 
tali componenti non è riconosciuto alcun compenso per l’espletamento 
dell’incarico; 
 

6. DI DARE ATTO che i sopra citati Commissari, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, hanno sottoscritto le dichiarazioni di assenza di cause di 
incompatibilità ed inconferibilità per la presente nomina, di cui all’art. 77 del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che si pubblicano, nel rispetto della vigente 
normativa, in allegato al presente atto, unitamente ai rispettivi curricula; 
 

7. DI DARE comunicazione agli interessati dell’avvenuta nomina; 
 

8. DI STABILIRE che la data della seduta della commissione di gara sarà 
comunicata ai concorrenti partecipanti tramite piattaforma telematica; 
 

9. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla 
pubblicazione e all’aggiornamento di tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto, sul profilo del committente, nella sezione: “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33; 
 

10. DI PUBBLICARE nella stessa sezione, la composizione della commissione 
giudicatrice e i curricula dei suoi componenti; 

 
11. DI DARE ATTO che per la presente Determinazione non occorre acquisire il 

Visto di regolarità contabile da parte del responsabile del Sevizio finanziario; 
 

12. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio comunale per 15 
giorni consecutivi; 

 
140 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 140 del 12-03-2021 Pag. 7 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 12-03-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

19-03-21 al 03-04-21 Registro Albo pretorio n. 422 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 19-03-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


